§. 46. Romani polygamiam virilem valde abhorreunt. Primum Antonium contra leges patrias duas uxores habuisse Octaviam & Cleopatram memorat Plutarchus a). Et quamvis Theophilus Alethæus b) afferat, Julium Cæsarem tulisse legem, ut liberorum quærendorum causa, quot vellet quisque uxores ducere facultas foret, revera tamen legem istam non fuisse latam, sed Cæsarem saltem, ejus lationem habuisse in mente, lasciviam ejus describens c), refert Suetonius d). Jam enim antiquitus edictio Prætoris notati erant, qui bina sponsalia binasve nuprias eodem tempore constitutas habuerint e), quod repetierunt Imperatores ethnici Valerianus & Galienus f), & vulgo patere edicunt Diocletianus ac Maximianus g), neminem, qui sub ditione sit Romani nominis, binas uxores habere posse. Ex Christianis postea Constantinus etiam concubinas constante matrimonio vettuit h). Etsi vero deinde Valentinianus, referente Socrate i), legem de licentia bigamiæ virilis tulerit, & ipse quoque Severam & Justinam simul duxerit, (quanquam adversus hanc Socratis narrationem non contemnendis rationibus disputet Baronius) k) a nullo tamen historicorum memoratur, istam legem venisse in observantiam, quin potius a Theodosio Magno ipsis Judæis polygamia hæc est interdicta l), & utriusque bigamiæ prohibitio repetita vice ab Imperatore nostro Justino-

niano fuit inculcata *m*), quid quod & ab eodem ipsa concubinorum multiplicatio rebus illicitis annumerata *n*).

- a) invita Antonii.* *b) in polygamia triumphat, tb. 13.* *c) vid. Suetonium in vita Cesaris cap. 49 seqq.* *d) cap. 52. ibid.* *e) l. 1. in fin. de his qui non infam.* *f) l. 18. C. ad I. Jul. de adult.* *g) l. 2. C. de incest. nupt.*
- h) l. nn. C. de concub.* *i) Histor Eccles. l. 4. c. 26.* *k) Histor Eccles ad ann. 170. § 125.* *l) 7. C. de Jud. & celic.* *m) §. 6. & 7. Inst. de nupt.*
- n) Nov 18. cap. 5.*

§. 47. Jure Canonico utramque polygamiam pro criminis haberi, ex pluribus textibus *a)* videre licet. Notabilis vero præprimis est constitutio Innocentii nobiscum amicissime conspirans, & bigamia prohibitionem ex institutione primævatum ex disputatione Salvatoris cum Phariseis, ducens *b*). De jure imperii & Saxonico denique neminem dubitare sinunt lex Carolina *c*), & constitutiones Divi Augusti *d*).

- a) vid. t. t. X. de sponsa duorum Can. de Benedicto 5. C. 32. qu. 1. & can. nemo blandiatur 4. ead. C. q. 4.* *b) cap. 8. X. de divorcio.* *c) artic. 121.*
- d) Part 4. const 20.*

§. 48. Occupati haec tenus paulo prolixius in expositione generis fuimus, demonstravimusque, ut arbitror, quale crimen sit bigamia. Cæterum cum ad crimen requiratur dolus, idem ut & in bigamia subsit, erit necesse; Unde si quis conjugé adulterium committente, aut malitiose deserente vinculum conjugale absque sententia judicis satis solutum esse arbitretur, & novum matrimonium ineat *b*), bigamus proprie non erit, quamvis pro diversitate culpæ extra ordinem puniri queat. Nec obstat constitutio Justiniani, qua disponitur, ut si fœmina, cuius matitus absens est, & pro mortuo habetur, solennitates a se præscriptas non observaverit, & ipsa & qui eam duxerit, poena adulterii puniri debeant *c*). Quemadmodum enim alio processu, quam qui ibidem præscribitur, utimur hodie, ita & ille rigor peccati videtur exolevisse. Posset etiam dicere: Imperatorem saltem de illa fœmina ibi loqui, quæ presumferit, hoc est, do-lo malo & sciens legem ita latam esse adversus eandem peccaverit, cum alias fœminis non noceat ignorantia juris *d*), in criminalibus quoque, si modo sit ignorantia juris civilis *e*).

- a) Conf. Carpz. Prax. Crim. q. 66. n. 65 sq.* *b) Carpz. d. q. 66. n. 60. sq.*
- c) authent.*

a) authent. hodie C. de repud. Nov. 117. c. 11. d) l.u. & fin. C. de J. &
F. ignor. e) l. 15. §. 4. & 5. ff. ad L. Corn. de Falsis.

§. 49. Venio ad differentiam specificam hujus delicti, quæ in definitione superius a) tradita desumta est partim a personis delictum hoc contrahentibus, partim a modo & forma ejusdem. Committunt hoc crimen, ut ex dictis hinc inde & ex divisione prænotata b), patet, personæ utriusque sexus, masculi, & fœminæ, unde etiam in definitione vocem quis, quæ ex interpretatione juris sexum fœminimum sub se comprehendit c), ut & vocabulum *conjugis*, quod ex Grammatica significatione de usq[ue]ro sexu prædicatur, adhibuimus.

a) §. 6. b) §. 5. c) l. r. de V. S.

§. 50. Forma hujus delicti tribus requisitis absolvitur, 1. ut is, qui bigamiam committit, jam habeat conjugem superstitem, 2. ut alteri conjugi se associet carnaliter, 3. ut alteri se adjungat tanquam conjugi, quæ omnia in definitione exhibita brevissimis includuntur.

§. 51. Primum requisitum quod attinet, per id excluditur 1) persona, quæ v. g. cum marito, qui uxorem jam habet auctice versa, matrimonium contrahit, & cum eo concubit. Hæc enim bigamiam non committit, et si & ipsa pro diversitate casu um tanquam adultera puniatur a).

a) Carpz. d) quest. 66. n. 69. & 74. Ord. Crim. art. 121. Conf. Elecl. 20. part. 4.

§. 52. 2) Occasione primi requisiti queritur, an etiam bigamia crimen committatur, si sponsus & sponsa alterius cum alia vel alio matrimonium ineant? Ubi quidem quod sponsam attinet, cum ea committere possit adulterium tam de jure divino a) quam de jure civili b), & Saxonico c), non dubitamus asserere, etiam hoc casu eandem crimen bigamia committere. At sponsum quod attinet, et si de jure Mosäico ac civili Romano de eo dubitari possit, cum his juribus maritus cum soluta non committat adulterium, jure tamen Saxonico cum aliud observetur, & sponsus etiam cum alia concubens hoc jure habeatur pro adultero d), ideo & sponsum in dato casu pro bigamo haberem, quod & ipsum a jure divino universalis in conjugii primæva institutione publicato non abludit e). Loquor autem de sponso & sponsa, qui contraxerunt sponsalia de præsenti & pura, unde si

E 3 tantum

tantum fuerint sponsus & sponsa de futuro, aliud erit tenendum f).

a) Hof. 4. v. 13. Deut 22. v. 26. b) l. 13. § 3. ad

L. Jul. de adulst. I. 7. C. eod. c) per ea qua docet Carpz Prax Crim.

q. 56. d) Carpz. d. q. 56. e) conf. Dn. Präsid. in not. ad Straub.

Exerc. ult. th. 5. p. 445. f) Carpz. d. l. n. 25.

§. 53. 3) Quodsi autem per divortium justum societas conjugalis rupta sit, & conjuges separati iterum matrimonium ineant, bigamie crimen non committitur a). Etsi enim ille, qui fuit conjux, sit superstes, sufficit tamen, quod non amplius sit conjux. Aliter pronunciandum, si conjuges saltem quoad thorum & mensam sint separati; cum enim hoc casu remaneat conjugii vinculum b), utique bigamiam incurret, qui aliam conjugem priori superinduxerit.

a) Carpz. Jurispr. Eccles. lib. 2. def. 190. seq. b) Idem d. l. def. 210.

§. 54. Qui igitur 4) conjugem habet impotentem aut arctam, etsi alii se jungat, non tamen est bigamus, quia impotencia impedimento est, ut nullum subesse censeatur matrimonium a). Idem dicendum est, si ex alia ratione prius matrimonium non subsistat b), unde ulterius infert Gilhausen c) ex Gome-
zio Leonio, non esse bigamum, qui tam primum quam secun-
dum matrimonium cum impotentia contraxit.

a) cap. quod sedem &c. ex literis item cap. fraternitatis X. de frigid. &
malef. b) cap. veniens 13. c. cum in Apostolica 18. & cap. ult. X. de
Sponsal. c) Arbor. crimin. cap. 2. tit. 19 n. 2.

§. 55. Per 2. requisitum a) innuitur: bigamiam non es-
se, si quis cum alia saltem sponsalia celebraverit, vel etiamsi bene-
dictio sacerdotalis accesserit, modo non eandem carnaliter co-
gnoverit, quod probatur tum per textus Constitutionis Caro-
linæ b) & Electoralis c), tum per consensum doctorum d), tum per
rationem. Est enim bigamia species adulterii e). Jam vero
adulterium in foro humano non nisi per consuetudinem carna-
lem cum alia persona habitam committitur f). Nec obstat,
quod supra g) diximus, edicto prætoris a Romanis notatos suis-
se, qui bina sponsalia binasve nuptias contrixerint. Nam sicuti
ab idenditate delicti ad pœnæ idenditatem argumentatio non
procedit b), ita multo minus a pœnæ idenditate hic poteris in-
ferre crimen binorum sponsaliorum spectare ad delictum biga-
mie.

miæ. Sed, inquies, si bigamus est, qui sponsæ superinducit aliam, eique carnaliter se adjungit i), erit etiam bigamus, qui uxori, cum qua matrimonium concubendo consummavit, superinducit sponsam. Verum & hic negabo consequentiam, cum & supra simul ostenderimus, adulterium etiam committi a sposo & sponsa, quod tamen in modo dicto per solam desponsationem non patratur. Quod si quis desponsatam carnaliter cognoscere natus fuerit, & vero conatus hic effectum non habuerit, nec hunc pro bigamo habendum esse arbitror k).

- a) vid. supra §. 50.
- b) d. art. 121 verb und vollbringt.
- c) d. p. 4.
- const. 20. S. da aber das Beyschlaffen.
- d) vid. Carpz. Prax. Crim. d. q. 66 n. 52 seq. & in Jurispr. Eccles. lib. 3. def. 68. n. 4. seqq.
- e) sic expresse vocatur d. art. 121. Constit. Crim. conf. omnino supra §. 44.
- f) Carpz. d. q. 66. n. 55.
- g) §. 46.
- h) vid. omnino Carpz. q. 56. n. 31.
- i) quod supra concessimus §. 51.
- k) arg. cap. ult. X. de sponsal.

§. 56. Denique per requisitum 3. differt bigamia ab adulterio vulgari. Hoc enim committitur, si quis conjugi superstite cum alia carnaliter se misceat, non tamen tanquam cum conjugi. Quod ut eo melius intelligatur, notandum; adulterium in foro politico sumi potissimum dupliciter, cum late pro omni violatione fidei conjugalis facte per concubitum extra matrimonium, & ita bigamiam sub se comprehendit, cum stricte, quatenus bigamiæ opponitur. Utrumque significatum vindicetur in mente habuisse Carolus V. Imperator a) in verbis: welche Uebelthat denn auch ein Ehebruch und grôsser denn dasselbige Laster ist: h. e. bigamia est species adulterii late accepti, est tamen majus crimen adulterio vulgari & stricte accepto. Sic etiam verba finalia: daß die nicht weniger denn die Ehebrüchtigen gestraft werden sollen, innuant significatum adulterii strictiorem; bigamos nimur ac eos, qui adulterium vulgare committunt, esse puniendos.

a) d. art. 121.

§. 57. Atque hoc ideo notandum, ne quis putet, bigamiam ab adulterio toto genere differre. Sane ex disputatione Salvatoris superius a) recensita sententia nostra corroboratur. Unde non obstant verba modo ex constitutione criminali allata: und grôsser denn dasselbige Laster ist. Poterit enim ad eadem responderi dupliciter. Initio quidem: Hæc verba æqualitatem

tem saltem innuere, non pro augmentibus esse habenda, scilicet: Bigamiam esse æque magnum crimen, ja so ein groß Laster ac adulterium. Quam responsonem forte juvare posses ex modo et iam recensitis verbis: nicht weniger denn die Ehebrüchigen, quæ non volunt majorem poenam bigamis esse inferendam, sed æqualem, quod incongruum foret, si Imperator voluisset bigamiam revera majus crimen esse adulterio, cum poenæ delictis accommodatae esse debeant, & majus crimen majorem poenam mereatur.

a) §. 39. junct. §. 47.

§. 58. Sed præterquam quod adversus hanc responsonem non pauca possint opponi, manet adhuc dubium, quod etiam si eandem admittamus, & bigamiam æque ac adulterium crimen esse explicemus, nihilominus tamen bigamia & adulterium in istis verbis tanquam diversa inter se comparentur. Quapropter præ priori placet altera responso, revera ab Imperatore bigamiam majus crimen judicari adulterio, non tamen negari, eam esse adulterium ob distinctionem adulterii modo a) adductam. Quam responsonem juvant verba proxime antecedentia, in quibus aperte dicit Imperator, bigamiam esse adulterium, ac sequentem thesin, qua afferit eam esse majus crimen adulterio, iisdem in uno contextu jungit per particulam &, quæ regulariter coniunctiva est & copulativa b). Necesse igitur est ut Imperatoris verba ita exponantur, ne contradictionem involvant. Involverent autem contradictionem, si verba: und grôsser &c. ita explicentur, quod bigamia non sit adulterium. Igitur ita dicendum erit, divisionem adulterii in adulterium vulgare & bigamicum (qua voce hic distinctionis causa cum præfamine veniæ vti liceat) esse divisionem analogi; vocem vero adulterii absolute positam non denotare analogatum nobilissimum, quod quidem fieri debuisset, si Imperator regulis Peripateticorum sese voluisse set accommodare, sed ignobiliorum analogati speciem. Imitatus itaque Carolus V. videtur magis JCTos, quibus non raro termino generis ignobilior species denotatur, quod exemplo adoptionis patet, quæ illi speciei, quæ arrogatione utique ignobilior est, applicatur c), item juris in re, quod absolute positum dominium servitutis notat d), longe ignobilius dominio rei corporalis &c.

a) §. 56.

b) Strauch. Lex Partic. juris voce ET n. 2.

c) §. 1.

c) § 1 & 2 infr. de adopt. d) l 13 § 1. de damn. infectio l. 19. pr. eod.
l 30. d nox. act. l 71. § ult. delegat. i.

§. 59 Quamvis igitur videri posset, bigamiam esse delictum levius adulterio vulgari, cum in ea adsit affectio maritalis, quae in adulterio vulgari cessat; Negat tamen id ipsum in saepius adductis verbis Imperator. Et recte. Nam ipsa haec affectio maritalis cum simul inferat adulterii delictum ad dies vitae continuandi, eo ipso quoque adulterii crimen magis aggravat. Utrum autem hanc rationem Imperator Carolus in mente habuerit, necne, non definiam. Certe non improbabilis videtur conjectura, quam per literas suppeditavit nobis JCTus quidam Magnificus, latere hic hypothesin religionis Pontificie, ac ideo forte bigamiam dici majus crimen adulterio vulgari, quod Pontificii matrimonium pro sacramento habeant. Quo possis etiam referre, quod Farinacius a) tradit, eum, qui duas uxores dicit, esse suspectum de haeresi, & propterea inquisitorem fidei contra eum procedere & inquirere posse, quid sentiat de sacramento matrimonii.

a) Quest. Crim. 140. n 24.

§. 60. Porro cum bigamia, ut dictum, requirat affectiōnem conjugalem, inde queri posset, an & pro bigamis sint habendi, qui uxores habentes cum alia sponsalia contraxerunt, iisque se miscuerunt, si nondum hierologia alterum illud conjugium confirmaverit. Affirmamus autem, questionem propter expressi constitutionis Electoralis a) verba: ob gleich kein Kirchgang gehalten, noch die Zusammengabe durch den Priester geschehen wäre. Sed quid si maritus aliam, cum qua jam sponsalia clandestina contraxit, imprægnet? Utrum & hic pro bigamo habendus erit? Ita quidem videbatur dicendum esse, cum sponsalia clandestina, quibus copula accessit, haberi soleant pro publicis, & imo publicis posterioribus præferantur, si concubitu fuerint firmata b): sed quoniam tamen hoc saltem procedit, si sponsalia publica posteriora sint, hic vero nos presupponamus virum, qui jam per matrimonium aut sponsalia publica alii junctus est; inde non dubitarem afferre, ejusmodi concubitum non esse bigamiam, sed ad vulgare adulterium referri debere, cum sic sponsalia clandestina posteriora etiam copula carnali firmata nequam matrimonii nomine digna videoantur, nequidem ex intentio-

tentione contrahentium, nec dici possit, quod hic suffuerit affectio maritalis.

a) d.p.4. conf.20. b) Carpz. Jurispr. Conf. l.2. def.69.

§. 61. Sed an & is bigamiae crimen incurrit, qui secundum matrimonium contraxit, quod est ipso jure invalidum? Ita quidem arbitratur Gilhausen a). Nos tamen esse distinguendum arbitramur. Si enim posterius illud cum impotente vel arcita fuit contractum, quorum Gilhausen respexisse videtur, sententia eius adstipulamur, sed magis propter deficientiam requisiti secundi, & quod hic nulla conjunctio carnalis fuerit subsecuta. Quodsi vero ex alia ratione, & v.gr propter nimiam cognationis propinquitatem, propter errorem aut similes causas conjugium posterius sit nullum, puto nihilominus bigamiam committi. Nam et si revera non sit conjugium verum, est tamen ex intentione contrahentium solum affectio maritalis, quae hic sufficit. Facit egregie pro hac sententia Ulpianus b). Accedit, quod si hoc casu bigamiam nollemus agnoscere ob matrimonii posterioris nullitatem, nullum plane possemus offerre bigamiae exemplum, cum semper illius, qui jam habet conjugem, matrimonium alterum sit ipso jure nullum. Quod vero eum attinet, qui in persona erravit, & cum Meviam per bigamiam jungere sibi vellet, junxit Cajam, quamvis non habeat affectionem maritalem respectu Cajae, sufficit tamen, quod in genere habeat affectionem maritalem respectu secundae conjugis, & ita versetur in actu illico c).

a) Gilhausen Arb. crim. cap. 2. tit. 19, n. 2. conf supra §. 53. b) l.12. §. 14. de his qui not infam. c) arg. l.18. §. 3. & 5 ff. de injur.

§. 62. Restat, ut de poena bigamiae dicamus. Et jus quidem divinum quod attinet, constat polygamiae mulieris poenam capitalem dictari a). Sed quod virilem concernit, etiam si supra dixerimus, eam jure primae institutionis fuisse prohibitam, constat tamen in populo Judaico eandem poena aliqua haud fuisse notatam. Ceterum an ea per modum dispensationis, an per modum merae impunitatis a Deo fuerit permissa, Doctores variant, quam questionem quidem, (cujus momenta non ita pridem doctissime exposuit doctissimus Theologus Belga Saldenus b) hoc loco definire supersedeo; non tamen dissimulare

lare possum sententiam, quæ dispensationi saret, magis mihi placere, præprimis quod polygamia Patrum concernit, ob rationes a Saldeno relatas.

a) Levit. c. 18. v. 20. 29.

& cap. 20. v. 10. b) Otorum Theol. lib. 2. Exerc. 7.

§. 63. Jure Romano Prætor infamia notabat eum, qui suo nomine, non jussu ejus, in cuius potestate esset, cujusque nomine, quem quamvis in potestate haberet, bina sponsalia binasve nuptias in eodem tempore constitutus habuerit a), etiam si cum ea quis nuptias vel sponsalia constituerit, quam uxorem vel ducere non possit, vel fas non sit, observante Ulpiano b)), Ulterius polygamia muliebris apud Romanos ut adulterium c) fuit punitum, polygamie vero virili poena stupri illata d), quoniam ex hypothesi juris Romani adulterium tantum cum uxore aliena, non cum marito alieno committebatur e).

a) l. 1. in fin. de bis qui not. infam. b) l. 13. §. 4. ff. eod. c) argu-

mento auth. hodie C. de repud. Nov. 117. c. 11. d) l. 18. C. ad L. Jul.

de adult. e) l. 6 §. 1 ff. ad L. Jul. de adult. l. 101. de V. S.

§. 64. Puniebat autem lex Julia initio & stuprum & adulterium non capitali, sed mitiori & plerumque relegationis poena, quod latius post elegantissimos JCTos, Tiraquellum, Petrum Fabrum, Alciatum, Cujacium, Pancirollum, Brissonium, Menochium, Fabrotum, Gaudentium a), Wissenbachium b) Tabor adversus Theodoricum c) disputans d) ostendit. Et poterit quidem Theodorici legibus ac rationibus plerisque ex adductis Taboris & aliorum JCTorum locis satisfieri, pauca ergo saltem circa argumentum ejusdem quartum nobis hic movere liceat.

a) citatos Struv. Ex 49. tb. 32. b) ad Pand. tit. ad L. Jul. de adult. tb. 19.

c) in colleg. crim. disp. 6. tb. 3. lit. L. d) de tortura c. 5. §. 13 sq. p. 44 sq.

§. 65 Desumit id ex l. 27. pr. ad L. Jul. de adult. junct. l. 13. §. fin. de accusat. Sed paululum obscure, quapropter mentem ejus enarrabimus distinctius. Casum quendam proponit Ulpianus a) de servo adulterii accusato. At Venulejus de accusatione servorum ita scribit b). Omnibus autem legibus servi rei fiunt, excepta lege Julia de vi privata, quia ea lege damnati partis tertie bonorum publicatione puniuntur, quæ pena in servum non cadit. Item quæ dicendum est in ceteris legibus, quibus pecuniaria pena irrogatur, vel etiam capitio, quæ servorum pœnis non convenit, sicuti relegatio.

tio. Concludit igitur ex his duobus Jureconsultorum locis Theodoricus, pœnam adulterii ex lege Julianæ non fuisse relegationem, quoniam servi, ex concessis ab Ulpiano, adulterii ex lege Julianæ fieri potuerint, quibus tamen pœna relegationis secundum tradita Venuleji applicari haud potuerint. Sed ut de Venulejo incipiam, quemadmodum de mente ejus in præfato loco non omnia plane sunt, ita maxime de sensu verborum *sicuti relegatio* Glossa variantes interpretationes producit, quarum illa non est improbabilis, sensum esse: *sicuti relegatio*, supple convenit, quam expositionem non saltem juvat, quod ex doctrina Pauli c) & Callistrati d) relegatio non comprehendatur sub pœnis capitalibus, sed & quod Ulpianus e) doceat & rescriptum Imperatoris Constantii f), non amplius dubitare permittat, servos relegatione fuisse punitos. Unde frustra ex Mureto ratione in adducit Theodoricus, cur servi relegatione non fuerint puniti, ne scilicet relegatio ipso in beneficium cederet, quod libertate donarentur, quasi vero servus non etiam in loco, in quem relegatus fuisse, potuerit in servitute retineri. Deinde quod Ulpiani locum spectat, non quidem urgebo: glossam asserere, eum ibidem g) non de servo adulterii accusato loqui, sed de accusato tertio quodam, in cuius caput servus torqueri debebat. Nam sufficit, quod Ulpianus non dicat, servum ex lege Julianæ de adulterio fuisse accusatum. Poutuit igitur de adulterio accusari, non ut puniatur ex lege Julianæ relegatione, sed ut extra ordinem gravius, quam conjecturam iterum Venulejus suppeditas b).

a) d. l. 27. pr. b) d. l. 12. §. fin. c) l. 2. de publ. Jud. d) l. 28 §. 1. de pan. e) l. 2. qui & a quibus manumiss. f) l. 2 C. de sepulcro violato. g) scil. in pr. d. l. 27. ad L. Jul. d. adulst.

b) d. l. 12. §. ult. in fin. de accus conf. Ant. Matth. de crimin. ad lib. 48. tit. 13 cap. 3. n. 1.

§. 66. Ex lege Julianæ itaque nec stupri nec adulterii pœna capitalis erat, quo vero tempore talis esse ceperit, & an jam tempore Diocletiani, Doctores dubitant. Nobis haud improbabilis videtur sententia Wissenbachii a) & Jacobi Gothofredi b), id negantium & ostendentium, legem Diocletiani c), quæ hanc in rem afferunt, a Triboniano fuisse interpolatam. Constantini vero Magni tempore capite plexos fuisse adulteros, non videtur negari posse, tum quod Justinianus d) laudet Constantini de pœna san-

na sanguinis adulterii constitutionem, tum quod in Codice repetitae prælationis diserte legatur Constantini constitutio e) his verbis adulterium coercens: *Sacrilegos autem nuptiarum gladio puniri oportet.* Sed quemadmodum hæc verba in codice Theodosiano f), unde constitutionem istam desumsisse Tribonianum probabile est, non leguntur, ita jamdudum observarunt Cujacius g), Petrus Faber h) & Jacobus Gothofredus i), verba ista Tribonianum ex Constitutione Constantii & Constantis k) in legem Constantini patris transtulisse, ac dictam Constantini constitutionem a Tribonianō emblemate l) non uno m) fuisse deformatam. Quod igitur Justiniani Novellam concernit, quamvis Cujacius n) cum aliis putet, Imperatorem per etrem patri tribueret, quod filius Constantino & Constanti dandum erat; nescio tamen, annon commodius sit, si dicamus, Tribonianum ejusdem Novella fuisse autorem, ac studio constitutionem istam ob emblemam modo memoratum, (quo videlicet constaret sibi) Constantino vindicasse.

- a) ad Pand. tit ad L. Jul. de adult. tb 19. & in Emblem. Tribon ad l 18 C. de transact p. m. 297. b) ad l. 4 Cod. Theod. quorum appell. non recip. f. m. 297. c) d l 18 C de transact. d) Nov 134. c. 10. e) l 30. §. 1. C. de adult. f) vid l 2 C Theod. ad L. Jul. de adult. g) add. Nov 134. b) lib. 3. Semestr. c. 21 p. m. 331. i) add. l. 2. C. Theod. ad L. Jul. de adult. & add. l. 4 quorum appell. non recip. k) d l. 4. C. Theod. quor. app. l) quod tamen miror a Wissenbachio emblematum horum collectore non fuisse notatum. m) nam ulterius in eadem lege verba si voluerint, a Tribonianō esse adjecta notat idem Gothofred. ad d. l. C. Theod. ad L. Jul. de adult. n) add. Nov. 134.

§. 67. Sunt vero notabilia Constantii & Constantis verba, quibus pari similitudine ratione *sacrilegos nuptiarum tanquam manifestos parricidas insuere culeo vivos, vel exurere jacentes* a). Parricide vocantur adulteri ab imperatoribus, quod spes & securitas omnis parentelæ & cognationis hoc crimen enecetur, matrimoniumque, per quod omnis cognatio, paternitas & parentela existit, per idem violetur b), per *sacrilegos vero nuptiarum* Petrus Faber c) illos intelligit, qui plures simul uxores aut unam alteri jam desponsatam, temerata sacramenti, hoc est vel jurisjurandi, vel ipsius connubii (ex hypothesis videlicet Pontificia jam supra d) notata) religione uxorem ducunt, quippe quoniam istud sine sacrilegio non fieri, tam ex Trullianæ Synodi canonibus c), quam ex Francica Caroli M. f) lege appareat, cuius hæc verba sunt: *De conjugali autem velatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere.* Hoc ne fiat, modis omnibus inhibemus, quia

illa benedictio, quam nuptiae imponit sacerdos apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur. Sed rectius ex generalitate verborum, per sacrilegos nuptiarum quosvis adulteros denotari, observat Gothofredus g), cum & illo ævo & in aliis istius Codicis constitutionibus, omnes illa sacrilegorum voce indicari soleant, qui rem quamcunque sacram violent, veluti leges iussaque principum &c. quod ex ejusdem Glossario, Codici Theodosiano subjecto b), prolixius videre est.

a) d l 2. b) Jac. Gorbofr add.l. 2. c) d.l. d) §. 59. e) can 99. sexta Synodi ubi Balsamon. f) lib. 1. c. ult. secundum ecclesiasticos Conciliorum canones. g) add l. 4. Cod. Theod. h) voce: sacrilegium.

§ 68. Cæterum non solum adulteri, sed & foeminae adulterium committentes temporibus Theodosii, Valentiniani & aliorum Imperatorum ante Justinianum capitali poena sunt affectæ. Ita enim refert Ammianus Marcellinus a): *Tunc Cethegus Senator, adulterii reus delatus, cervice periit abscissa.* Et aliquanto post b): *Nec minus foemina quoque calamitatum participes fuerent simili, nam ex hoc quoque sexu peremptæ sunt originis alie complures, adulterorum flagitiis obnoxiae vel superrorum, inter quas notiores fuere Claritas & Flavia. Justinianus vero adulteriis hanc capitalem poenam circa mares quidem immutavit, at circa foeminas leniorem gledio poenam imposuit c).*

a) Lib. 28. p. m. 385. b) p. m. 387. c) Nov. 134 cap. 10.

§. 69. Stupri vero poena, uti ex lege Julia relegatio a) fuit, ita eadem successu temporum in capitalem mutata non legitur. Et quamvis Paulus b) scripserit, non solum eum, qui puer, sed & qui mulieri puellæve stuprum intulerit, perfecto flagitio capite puniendum esse, recte tamen jam notavit Alciatus c), poenam capitalem saltem fuisse irrogatam, si extra ordinem reus fuerit accusatus, puta si tales affuerint circumstantiae, quæ insignem improbitatem arguerent, quarum exempla quædam refert Antonius Matthæi d). Idem dicendum erit de exemplo, quod modo ex Ammiano recensimus, cui simile, quod apud eundem statim e) sequitur: *Abienus exaggerato crimen stupri, quod intulisse dicebatur Anepsiæ morte multatus est.* Quanquam multa etiam in exemplis Ammiani facta magis quam jure perpetrata fuisse dicere possis. Nam ipse memorat f), a Prætextato & aliis Valentinianum fuisse rogatum, ne delictis supplicia sint grandiora, &c in processu Anepsiæ alia quædam contra legum veterum clementiam fuisse usurpata observat g).

a) S. 4. Inst. de publ. judic l. 6 ff. ad L. Jul. de adult. b) l 1. S. ult. c) l. 5. Paral. cap. 10. d) de crimin. tit. 48. tit. 3. c. 5. n. 8. p. m. 412. e) d. lib. 28. p. m. 390. f) p. m. 386. g) p. m. 391.

§. 70.

§. 70. An igitur inter circumstantias, quæ stupri poenam capitalem faciebant extra ordinem, etiam bigamia virilis numeranda est. Ita putat quidem Theophilus *a*), idemque inculcat Ludovicus Romanus *b*), sed uterque fundamento destitutus. Nam in constitutione Valeriani *c*), ad quam Romanus provocat, nihil ea de re extat, & ex angelo Aretino notat Nicolaus Pignolatus *d*) vehementer errare punientes capitaliter. Similem respon- sionem meretur distinctio Grammatici inter bigamiam & trigamiam facta, dum ad hanc ex mente juris Romani poenam gladii applicat, quod jam ob servavit Menochius *e*). Ex vero igitur scriptum reliquit Imperator Caro- lus V *f*) leges Justinianaeas capitali poena in bigamiæ crimen non animad- verere, cum & maritus hoc crimen committens poena saltem stupri ordi- naria fuerit punitus, foemina vero binas nuptias celebrans a Justiniano poena capitali adulterii iterum fuerit exenta.

a) ad I. affinitatis, & seq. Inst. de nuptiis. b) Singul. 537. c) d. l. 18. C. ad L. Jul. de adult. d) addit ad Roman. d l. e) de A. I. Q. cas 420. n. 98. & 101. f) d art 121 const. crim. verb und wieviel die Kaiserl. Rechte auf solche Ubelthat keine Strafe am Leben sezen.

§. 71. Jure Canonico bigamos infamia sequitur *a*), ac praeterea non est dubitandum, quin & in iis poena adulterii, quæ in Clericis est depositio, in Laicis autem excommunicatio *b*), locum habeat. Ad ostendendam vero ignominiam mulieri bigamæ incidentur capilli, & vestis pars anterior & posterior absinduntur. Quamvis alii statuant, virum abscessis pannis ante & retro, mulierem vero incisis crinibus puniri *c*).

a) c. 4. X. de bigam non ordin. b) cap. Clerici X. de excessibus pralat. & cap. 6. X. de adulter. c) Farinacius qu 140. n. 19.

§. 72. Ex constitutione Carolina *a*), ut de jure Saxonico *b*) poena gladii in bigamos quidem est ordinata (quanquam antiquitus Dni Scabini Lipsiensis in responsis, quæ a Gilhausen *c*) adducuntur, poenam fustigationis dictaverint.) Sed eandem tamen non obtinere tum in eo casu, si sponsus aliam superinduxerit, tum si pars innocens, quæ a thoro & mensa conjugis separata est, bigamiam contrahat, propter tradita a Carpzovio *d*) arbitramur. Illo etiam casu poenam gladii cessate, cum concubitus non sit secutus, ex Constituzione Electorali *e*) liquet. Sed & jam supra *f*) monitum fuerit, neque hoc casu proprie bigamiam committi.

a) d. art. 121. b) Part. 4 const. 20. c) Arb. crimin. cap. 2. tit. 19. d) quo crimin 56. n. 36 seqq. & qu 61 n. 53. seqq. e) d. const. 20. f) §. 54.

§. 73. Quomodo apud alias gentes bigamia punita fuerit, prolixius re- cense-

censere tedium foret in Hetruria vir plures uxores habens, sedens super a-sino mitratus per civitatem fustigatur cum duabus seu pluribus connochiis in fuso fila ducuntur, mulier autem quae plures viros accepit, totidem bireta super capite defert & pariter super asino publice fustigatur a). Galli furcam adhibent, referente Mornacio b). Hispani stigma c), Frisiis placet fu-stigatio cum relegatione d).

a) Farinac. d q. 140. n. 11. b) ad l. 1 ff de his qui not infam. c) teste Co-varr. P. 2. de matrim. c. 7. §. 3. n. 10. d) Sand. decis lib. 5. tit 9. defin. fin.

§. 74 Cæterum cum ab initio deductum fuerit, bigamiam jure divino positivo universalis vetari, sequitur: principem, qui his quoque legibus sub-est, in ea dispensare nequaquam posse, quod & a Pontificiorum nonnullis conceditur, afferentibus, ne Papæ quidem dispensationem hic valere a). Sed anno saltem quoad poenam dispensatio locum habebit? Affirmandum hoc erit ex communi JCrorum hypothesi, statuentium, Principem in adulterio simplici poenam remittere posse, qua sententia latius deducta est in responso quodam inclivæ Facultatis in Alma Viadrina b). Nobis momenta contro-versæ in eo videntur consistere: Initio præsupponendum: Principem re-gulariter in delictis, quorum poenam Deus per modum legis universalis de-terminavit, dispensare non posse c). Deinde inquirendum, an poena, adul-terio in legibus Mosaicis dictata, sit juris universalis, an forensis saltem d). Quod si ex jure universalis veniat, tum porro ostendendum, eandem recte ex-tendi ad polygamiam muliebrem. Porro videndum esset, an adulterii restri-ctio, quatenus iempe jure Mosaico saltem cum uxore, non cum marito alie-no committitur, etiam cæteris gentibus prosit, an saltem ad Iudeos spectet. Denique si ex intentione Dei maritus cum soluta adulterio committens a-pud reliquias gentes capite debet plecti, sponte videtur exinde fluere, eandem poenam etiam ad polygamiam virilem extendi. Sed nihil definitio. Illud ex-peditum est, bigamia poenam a iudicibus non debere mitigari, etiamsi con-jux per eandem lesa coiugij ignoscere, & pro eodem intercedere velit e).